¶ INTUBA auis amarî fecoris falso creditur à nonnullis in Vergiliano uersu, primo Georg.  
Et amaris intuba fibris: quo doctissimus poeta ad genus illud intubi uidetur alludere quod picris ap-  
pellatur, Hermolaus in Corollario.

## DE ISPIDA.

20

30

40

A.

**I**SPIDA auis nomen apud recentiores, à sono uocis factum est, ut scribit Author libri de  
nat. rerum. Italice plumbino, id est est plumbina uocatur, & circa lacum Larium marti-  
nus piscator: & alibi auis paradisi propter pulchritudinem scilicet. plumbina uero nomi-  
nari uidetur, ut Io. Antonius Clarus Ebolitani ad nos scripsit, quoniam desuper deuo-  
lans, in aqua, tanquam plumbum iactum, deorsumq; tendens, linea perpendiculari mergitur, ut in-  
de pisciculos quibus uescatur, piscetur. Eandem ob causam etiam haliæ etum auem piscium rapa-  
cem Italis plumbinam dici puto. Græci eadem ratione aues quædam catarrhactas nominant. Rur-  
sus Itali quidam hanc auem piscatorem simpliciter nominant, circa Mediolanum: alij piscatorem re-  
gis, ut Angli quoq; alij uiriolum, à uirioli, id est chalcanti colore, ut conijcio, circa lacum Verba-  
num: in Hetruria auem S. Mariæ. ¶ Hispani in Lusitania aruela. ¶ Galli pescheur, id est pesca-  
torem: alij martinet pescheur, ut & Larij lacus accola: alij tartarin per onomatopœiam: alij artre,  
quod artas Gallice dictas, id est tineas abigat. Circa Lutetia audio mounier appellari, nescio quam  
rectè, à nonnullis improprie etiam piuerd, id est picum uiridem, à colore. ¶ Germani *Wsuogel*/  
uel *Wsuogel*, id est glaciei auē, ut Albertus Magnus quoq; interpretatur, nam hyeme etiam apud  
nos manet, & circa aquarum ripas glacie cōcretas degit. Pomerani *Wfengart*. ¶ Angli the kyn-  
ges fisher, id est regis piscatorem, ut & Itali quidam. ¶ Ispidam ex recentioribus quidam uete-  
rum alcyonem esse putant, uel simpliciter, uel fluuialem: qua de re sententiam meam exposui in Al-  
cyone A. Christophorus Encelius alcyonem ab ispada diuersam facit: sed illi quoq; ut huic Germa-  
nicum nomen *Wsuogel* attribui scribit.

B. Ispida

## De Ispida. B. C. D. E. F. Lib. III. 551

B.

Ispida auis parua est, sed pulchra & pennarum uenustate clarissima: colore medio inter uiridem & cœruleum, qui ad Solis radios sapphirum refert: color pectoris instar carbonum ardentium est. Binos tantum habet in pedibus digitos, unguis aduncos, rostrum paruum & rectum, Albertus & Author de nat. rerum. Ispidæ (ipse alcyonem fluuiatilem seu ripariam uocat) pectus purpureum est, collum & dorsum in uiridi cœruleum, alæ fuscæ: rostrum, ut etiam pedes, cinereum, Ge. Agricola. Ispidæ (ex nostra inspectione) rostrum est nigrum, rectum, in summo acutum, tres digitos longum. Vêter totus, & minores sub alis plumæ, colore ferrugineo uel ruffo tali qualis ferè interiorum castaneæ tunicarum est. Pedes breues, rubicundi: in quibus duo longiores digiti ad mediam usque partem connexi, postea finduntur, sunt autem articulati ab imo digiti multis minutis transversis lineis. Plumę genua tegunt, inferior pars nuda est. Per medium dorsum, à principio eius usque ad finem caudæ, plumæ sunt cœrulei coloris diluti & ad album inclinantis, mirum in modum splendide, ut oculos etiam uisu immorantes splendore suo offendant. Pronum caput cum ceruice uidetur uiridis coloris, transversis lineis ex albo cœruleis distinctum. Virent etiam alæ, sed interior pars plumarum in eisdem ad purpureum ferè tendit uolaceo dilutum colorem, ut cœrulearum quoque per medium dorsum. Asperguntur & alæ lucidis aliquot punctis, longiores earum pennæ exteriori partem uiridantem habent, interior nigricat. Lingua perbreuis est, latiuscula, ac subrubens cum faucibus palatoq̃. Oesophagus ualde longus, uentriculus in infimo corpore iuxta anũ, adeps ruffa,

C.

Ispida maximè solitaria auis est. Manet apud nos etiam hyeme circa ripas glacię concretas, unde & nomen ei à nostris impositum. Allata est mihi nuper Ianuarij initio capta. ¶ Piscibus uiuit, unde in uarijs linguis alij piscatorem simpliciter, alij piscatorem regis, alij martinum piscatorem uocitant. Circa aquas uolat, pisciculis insidiatur & uermibus, Albertus & G. Agricola. Terram circa aquas rostro cauat, ibiq̃ nidum congerit ac fœtus facit, Author de nat. rerum. Audio eam in arena uel in scopulo aliquo iuxta aquam nidificare: nidum forma rotunda construere, emittente in angulum foramine exiguo, mollem, ex floribus harundinum: pullos interdum nouem in nido uno reperiri. ¶ Ispida cum pullis suis suauiter olet moschi odorati ferè instar, Hier. Tragus. Caro eius mortuæ non putrescit. Vulgò creditur pellem eius detractam (multi unã cum carne ferunt, intestinis tantum ademptis) & alicubi suspensam, pennas quotannis tanquam in uiuo corpore mutare: quod ego falsum esse expertus sum in pluribus huius generis auibus per plures annos referuatis, Albertus.

D.

Ali & mansuefieri posse hanc auem non puto.

E.

Qui pannos laneos uendunt, huius auis pellem cum pannis habere solent, quasi uí quadam peculiari aduersus tineas polleat, unde & artram à Gallis quibusdã dici arbitrantur, hoc autem ut præster, satis esse aiunt in eadem cella eam haberi, atq̃ hoc quidam per aliquot annos se expertos mihi retulerunt: ego uix fidem habuerim. Sunt qui negent fulgurari domum in qua fuerit nidus ipsius. Dicunt etiam auguria sectantes hanc auem cõseruatam in thesauris, augere illos & amoliri paupertatem, Alber. Sunt & similes quædam circa alcyonem superstitiones, quas retuli in Alcyone H. e.

F.

In cibo non probatur, Hieron. Tragus.

CORNIX aquatica apud Morpeteses Anglos dicta (quam supra inter Cornices descripsimus) rostro est paulò breuiore quàm ispidæ, ante uolatum eiusdem more crebrò nutans. Voce eandem ita refert, ut, nisi uideas, ispidam esse iurares. In ripis etiam fluminum degit, & pisciculis utitur.

ITYX, Ἴτυξ, auis quædam, Suidas. Sed forte legendum Ἴτυξ, quod auis nomen cõmemorauit supra in Ibide H. a. aut Ἴτυς, ferrur enim Itys puer in phasianum mutatus.

IVNCO lacus & fluuios petit, caudam motitat ut & cinclus, albicula & tringa, quæ inter minores has maiuscula est, turdo enim æquiparatur. Iunco quidem alaudæ amicus est, Aristoteles inter præte Gaza; qui pro Græca uoce χουινκῶ iunco transulit, nam Græci iuncum χουινκῶ nominant, & forte inter iuncos degit cum circa aquas uersetur. Apud Hesychium & Varinum χουινκῶ legitur sine lambda, χουινκῶ, auriga Amphiarai, & auis quædam, & planta, Hesychius. ¶ Ego (inquit Turnerus) quum nullam aliam nouerim auiculam, iuncis & harundinibus insidentem, præter Anglorum palicrem harundinariam, illum iunconem esse iudico, auis est parua, passere paulò minor, cauda longiuscula & capite nigro, cætera fusca, Turnerus, uocat aut hanc auem Anglicè a rede sparow, Germanicè ein Riedtmuß, (nostri potius efferrent ein Riedtmeiß, id est parum palustrem. Nos plura de harundinario passere inter passeris, & de paro palustri (hic enim ab harundinario passere differt, est Turnerus unam auem faciat) inter paros dicemus; ut de motacillis quoq̃ diuersis in Elemento M. Eberus & Peucus etiam Turnerum (ut plerunq̃) secuti iunconem interpretantur